
Azienda Pubblica di servizi alla persona Montedomini – Sant’Ambrogio – Fuligno – Bigallo
A.S.P. Firenze Montedomini

Via de’ Malcontenti, 6 – 50122 FIRENZE

DETERMINAZIONE N.   184  DEL 5 NOVEMBRE 2013

Oggetto: Realizzazione di passerella metallica presso l’Oratorio dei 
Vanchetoni in Firenze.-

IL DIRETTORE F.F.

VISTA la delibera consiliare n. 4 del 11/02/2013;

PREMESSO che:
 con deliberazione consiliare n. 41 del 29/12/2010 veniva recepito il Decreto del Presidente 

della Regione Toscana n. 246 del 29/12/2010 – ns. prot. 4818 in pari data – avente per 
oggetto L.R. n. 43/2004 art. 28 Approvazione di fusione per incorporazione delle Aziende 
pubbliche di servizi alla persona “Bigallo”, “Educatorio della SS. Concezione detta di 
Fuligno”, “Sant’Ambrogio” nella ASP Montedomini;

 la ASP della SS. Concezione detta di Fuligno risultava proprietaria dell’Oratorio di 
S.Francesco detto dei Vanchetoni ubicato in via Palazzuolo, 17;

 il suddetto immobile è una struttura di particolare pregio architettonico ed è tutelato dalla 
Soprintendenza per i Beni architettonici per la presenza al suo interno del grande soffitto 
principale interamente affrescato e di opere d’arte e dipinti di notevole valore artistico;

 dalla precedente Amministrazione sono stati avviati i lavori di restauro pittorico e 
consolidamento strutturale del soffitto affrescato, tramite l’installazione di un sistema di 
pendinature;

PRESO ATTO che per garantire la regolare e periodica manutenzione alle suddette 
pendinature di sostegno al soffitto principale, si rende necessario fornire un accesso al volume 
del sottotetto tramite la realizzazione di un sistema di passerelle metalliche al fine di effettuare 
la manutenzione in sicurezza;

RICORDATO che:
 con determinazione n. 91 del 02/05/12 è stato affidato all’ing. Enrico Sodi l’incarico 

professionale relativo alla redazione del progetto in oggetto;
 in data 30/05/13 è stata sottoscritta con il Provveditorato Interregionale alle OO.PP. 

Toscana-Umbria la convenzione relativa al conferimento delle funzioni di stazione 
appaltante ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. 163/06;

 con nota del 1/08/13 prot. 4231 veniva comunicata l’intenzione della ASP di avvalersi della 
collaborazione del Provveditorato per le varie fasi dell’appalto;

 con nota del 20/09/13 prot. 4894 venivano nominati RUP l’ing Francesco Bonanno e DL il 
geom. Leonardo Fabrizi;

VISTA la perizia n. 13534 del 28/10/13 redatta dal RUP, che, per l’intervento in oggetto, indica 
una spesa complessiva pari a € 100.000 come di seguito distinta e ritenuto di approvarla con il 
presente atto:
 importo totale dei lavori € 77.101,61 di cui € 6.897,51 per costi e oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso;
 somme complessive a disposizione dell’amministrazione € 22.898,39;



2

RITENUTO di dover assumere l’impegno di spesa per la necessaria copertura economica, 
approvando il quadro economico per l’esecuzione degli interventi;

PRESO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione per la quale il 
Responsabile del Servizio Logistico firma in calce;

PRESO ATTO della regolarità contabile della presente determinazione per la quale il 
Responsabile del Servizio Economico-Finanziario firma in calce;

Ai sensi dell’art. 11 del vigente Statuto dell’Azienda;

D E T E R M I N A

1) di prendere atto della necessità di provvedere all’esecuzione degli interventi, approvando 
con il presente atto il quadro economico per la realizzazione dei lavori, che prevede una 
spesa complessiva pari a € 100.000,00= così ripartita:

a. importo totale dei lavori € 77.101,61 di cui € 6.897,51 per costi e oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso;

b. somme complessive a disposizione dell'amministrazione € 22.898,39;

2) di prendere atto che, per effetto della convenzione sopra richiamata, le figure del RUP e 
della DL sono nominate dal Provveditorato alle OO.PP.;

3) di demandare al RUP nominato la richiesta di CIG al SIMOG dell’Autorità di Vigilanza;

4) di autorizzare il RUP nominato ad esperire la relativa gara d’appalto e procedere 
all’affidamento dei lavori per la realizzazione di quanto in oggetto;

5) di dare atto che le spese conseguenti al presente atto non fanno carico al Budget 2013 
approvato con deliberazione consiliare n. 28 del 17/12/12 e modificato con deliberazione 
consiliare n. 12 del 19.07.13 in quanto, a seguito del riconoscimento della personalità 
giuridica di diritto privato della Congregazione di San Francesco detta dei Vanchetoni 
(sentenza del Tribunale di Firenze n. 7202 del 11.04.12), la suddetta spesa sarà oggetto di 
rimborso al momento del rientro in possesso da parte della citata Congregazione del proprio 
patrimonio immobiliare;

6) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile stante l’urgenza di 
provvedere in merito.

*     *     *     *     *

IL DIRETTORE F.F.

(Dr.ssa Marta Meoni)

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Responsabile Servizi Logistici

Arch. Silvia Giannoni

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Responsabile Servizio Economico-Finanziario

Rag. Paolo Sottani

Estensore Micael Urbani




